



**Città di Trani**  
*Medaglia d'Argento al Merito Civile*  
**Provincia Barletta Andria Trani**

**AREA LAVORI PUBBLICI**  
**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**N. SETTORIALE 236**  
**N. GENERALE 928 DEL 24/07/2018**

**OGGETTO: SCUOLA ELEMENTARE G. D'ANNUNZIO. PROGETTO DI ADEGUAMENTO  
FUNZIONALE DEGLI AMBIENTI UBICATI AL PRIMO PIANO PER DESTINARLI  
A SCUOLA DELL'INFANZIA. RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N.816 DEL 04/07/2018**



**Città di Trani**  
**Medaglia d'Argento al Merito Civile**  
**Provincia Barletta Andria Trani**

**AREA LAVORI PUBBLICI**  
**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**N. SETTORIALE 236**  
**DEL 24/07/2018**

**OGGETTO: SCUOLA ELEMENTARE G. D'ANNUNZIO. PROGETTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEGLI AMBIENTI UBICATI AL PRIMO PIANO PER DESTINARLI A SCUOLA DELL'INFANZIA. RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.816 DEL 04/07/2018**

**IL DIRIGENTE**

**VISTI:**

- gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9, del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;
- l'art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

**VISTA** la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento;

**RITENUTO** che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta;

**DATO ATTO**, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2016-2018, che per il presente provvedimento finale non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;

**D E T E R M I N A**

**1. DI APPROVARE** integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

**1. DI DARE ATTO** che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente dell'Area Economico-Finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;

**A T T E S T A**

la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione "Amministrazione trasparente" secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. nr. 33/2013;

**IL DIRIGENTE**  
*Arch. Giacomo Losapio*

**Premesso che:**

- Con Determinazione Dirigenziale n.816 del 04/07/2018 è stato approvato il progetto esecutivo di "Adeguamento funzionale degli ambienti ubicati al primo piano della Scuola D'Annunzio" per destinarli a scuola dell'infanzia, composto dai seguenti elaborati:

Tav. A	Relazione Generale.
Tav. B	Quadro economico.
Tav. C	Capitolato Speciale d'appalto.
Tav. D	Elenco Prezzi.
Tav. E	Computo Metrico.
Tav. F	Piano di sicurezza e coordinamento.
Tav. 1	Pianta Piano terra scala 1:200.
Tav. 2	Pianta Piano primo scala 1:200 con indicazione interventi.

dell'importo complessivo di € 95.000,00 con il seguente quadro economico:

A	1	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta		€	79.332,72
A	2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta,	€	4.175,41	
		<b>TOTALE A</b>		€	83.508,13
B	1	IVA 10% sui lavori	€	8.350,81	
B	2	Spese Tecniche	€	1.670,16	
B	3	Imprevisti	€	1.470,89	
		<b>TOTALE B</b>		€	11.491,87
		<b>TOTALE COMPLESSIVO A+B</b>		€	95.000,00

- Con medesimo provvedimento veniva prenotato impegno di spesa come di seguito riportato

<b>Eserc. Finanz.</b>	<b>2018</b>				
<b>Cap./Art.</b>	<b>1128</b>	<b>Descrizione</b>	<b>ADEGUAMENTO SC. ELEM D'ANNUNZIO DA OO.UU.</b>		
<b>intervento</b>	<b>2.04.02.01</b>	<b>Miss/Progr.</b>	<b>4/2</b>	<b>PdC finanziario</b>	<b>2.02.01.09.000</b>
<b>Centro di costo</b>	<b>3410</b>	<b>Compet. Econ.</b>		<b>Spesa non ricorr.</b>	
<b>SIOPE</b>		<b>CIG</b>	<b>7557679A00</b>	<b>CUP</b>	<b>C72H18000190004</b>
<b>Creditore</b>					
<b>Causale</b>	<i>Adeguamento funzionale degli ambienti ubicati al primo piano della Scuola D'Annunzio</i>				
<b>Modalità finan.</b>					
<b>Imp./Pren. n.</b>	<b>843/0</b>	<b>Importo</b>	<b>95.000,00</b>	<b>Frazionabile in 12</b>	<b>No</b>

**Dato atto** che con medesimo provvedimento veniva stabilito al punto (5) del dispositivo di "procedere all'affidamento dell'appalto relativo all'intervento di "Adeguamento funzionale degli ambienti ubicati al primo piano della Scuola D'Annunzio" per destinarli a scuola dell'infanzia dell'importo complessivo di €. 76.897,87 di cui € 73.052,98 da assoggettare a ribasso e €. 3.844,89 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso), sussistendo le ragioni d'urgenza, ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – lett. b) del D.lvo 50/2016, mediante "procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando" previa consultazione, di almeno cinque operatori economici individuati, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tramite elenchi di operatori economici dell'albo fornitori di EMPULIA, soggetto aggregatore della Regione Puglia, muniti delle qualifiche necessarie per la esecuzione dei lavori (possesso di qualificazione OG1) ed estratti in modo casuale con un sistema di sorteggio tipo random";

**Rilevato** che per mero errore di trascrizione veniva riportato erroneamente al richiamato punto (5) l'importo complessivo di €. 76.897,87 di cui € 73.052,98 da assoggettare a ribasso e €. 3.844,89 per

oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) in luogo dell'importo corretto di €. **83.508,13** di cui €. **79.332,72** da assoggettare a ribasso e €. **4.175,71** per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)

**Ritenuto** di provvedere in merito e di rettificare quanto riportato al punto **(5)** della Determinazione Dirigenziale n.816 del 04/07/2018;

**Dato Atto**

- che oltre alla presente rettifica resta inalterato tutto quanto stabilito con la richiamata Determinazione Dirigenziale n.816 del 04/07/2018;
- che la presente determinazione non comporta modifica della prenotazione di spesa;

**Visti:**

- il D.lvo 50/2016;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti non abrogate dal D.lvo 50/2016 ;
- il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;
- l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Leg.vo 18/08/2000 n. 267 ad oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure";
- l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Leg.vo 18/08/2000 n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

**Ravvisata** la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.L.gs. 267/2000;

**D E T E R M I N A**

1. **di Rettificare** quanto riportato al punto **(5)** del dispositivo della Determinazione Dirigenziale n.816 del 04/07/2018 per quanto attiene l'importo dei lavori;
1. **di Procedere** pertanto all'affidamento dell'appalto relativo all'intervento di "*Adeguamento funzionale degli ambienti ubicati al primo piano della Scuola D'Annunzio*" per destinarli a scuola dell'infanzia dell'importo complessivo di €. **83.508,13** di cui €. **79.332,72** da assoggettare a ribasso e €. **4.175,71** per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso), sussistendo le ragioni d'urgenza, ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – lett. b) del D.lvo 50/2016, mediante "*procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando*" previa consultazione, di almeno cinque operatori economici individuati, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tramite elenchi di operatori economici dell'albo fornitori di EMPULIA, soggetto aggregatore della Regione Puglia, muniti delle qualifiche necessarie per la esecuzione dei lavori (possesso di qualificazione OG1);
2. **di dare Atto** che oltre alla presente rettifica resta inalterato tutto quanto stabilito con la richiamata Determinazione Dirigenziale n.816 del 04/07/2018;
3. **di dare Atto** che la presente determinazione non comporta modifica della prenotazione di spesa;

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giacomo Losapio;1;1907141

**Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI**  
Giacomo Losapio



## ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

<b>ESERCIZIO:</b> 2018	<b>Impegno:</b>	2018 843/0	<b>Data:</b> 09/07/2018	<b>Importo:</b> 95.000,00
	<b>Subimpegno di spesa:</b>	2018 843/1	<b>Data:</b> 25/07/2018	<b>Importo:</b> 83.508,13
<b>Oggetto:</b>	SCUOLA ELEMENTARE D'ANNUNZIO. ADEGUAMENTO AMBIENTI PER SCUOLA DELL'INFANZIA. RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.816 DEL 4/7/2018.			
<b>Atto Amministrativo:</b>	3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 1851 DEL 25/07/2018			
<b>SIOPE:</b>	2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico			
<b>Piano dei Conti Fin.:</b>	2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico			
<b>Bilancio</b>				
<b>Anno:</b>	2018			
<b>Missione:</b>	4 - Istruzione e diritto allo studio			
<b>Programma:</b>	2 - Altri ordini di istruzione non universitaria			
<b>Titolo:</b>	2 - Spese in conto capitale			
<b>Macroaggregato:</b>	202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni			
<b>Piano Esecutivo di Gestione</b>				
<b>Anno:</b>	2018	<b>Importo impegno:</b>	95.000,00	
<b>Capitolo:</b>	1128	<b>Subimpegni già assunti:</b>	0,00	
<b>Oggetto:</b>	ADEGUAMENTO SC. ELEM D'ANNUNZIO DA OO.UU.	<b>Subimpegno nr. 843/1:</b>	83.508,13	
		<b>Disponibilità residua:</b>	11.491,87	
<b>Progetto:</b>	ISTRUZIONE ELEMENTARE			
<b>Resp. spesa:</b>	3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.			
<b>Resp. servizio:</b>	3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.			

TRANI li, 25/07/2018

il compilatore



Il Responsabile del Settore Finanziario  
Il Dirigente



**Visti**

Comune di Trani

Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2018 / 1851**

Settore Proponente: **AREA LAVORI PUBBLICI**

Ufficio Proponente: **Edilizia scolastica**

Oggetto: **SCUOLA ELEMENTARE G. D'ANNUNZIO. PROGETTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEGLI AMBIENTI UBICATI AL PRIMO PIANO PER DESTINARLI A SCUOLA DELL'INFANZIA. RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.816 DEL 04/07/2018**

Nr. adozione settore: **236** Nr. adozione generale:

Data adozione: **24/07/2018**

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere **FAVOREVOLE**.

Sintesi parere: **VISTO FAVOREVOLE**

Data **26/07/2018**

Responsabile del Servizio Finanziario  
**Michelangelo Nigro**

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

**NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115**

N. del Registro delle Pubblicazioni

2192

L'Addetto alla Pubblicazione

ATTESTA

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all'Albo Pretorio di questo Comune.

Trani, li 26/07/2018

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

---

N. del Registro Pubblicazioni

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 26/07/2018 al 10/08/2018 e che avverso lo stesso non sono pervenute opposizioni.

Trani, li 26/07/2018

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE